
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 811 Vineri, 27 noiembrie 2009

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

1.699. — Decret privind conferirea Semnului onorific

În Serviciul Patriei unor maiștri militari și subofițeri din 

Serviciul de Protecție și Pază .................................... 1

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.454. — Ordin al ministrului sănătății, interimar, privind

modificarea anexei nr. 1 la Normele metodologice

pentru elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli al

spitalului public, aprobate prin Ordinul ministrului 

sănătății publice nr. 896/2006 .................................... 2–15

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei unor maiștri militari și subofițeri 

din Serviciul de Protecție și Pază

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 4 alin. (1), ale

art. 10 pct. 4 și ale art. 11 pct. IX.4 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere propunerile directorului Serviciului de Protecție și Pază,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Pe data de 1 decembrie 2009 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei, pentru 15 ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale,

maiștrilor militari și subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 1*), care

face parte integrantă din prezentul decret.

Art. 2. — Pe data de 1 decembrie 2009 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei, pentru 20 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale,

maistrului militar și subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 2*), care

face parte integrantă din prezentul decret.

Art. 3. — Pe data de 1 decembrie 2009 se conferă Semnul

onorific În Serviciul Patriei, pentru 25 de ani de activitate în

domeniile apărării, ordinii publice și siguranței naționale,

subofițerilor prevăzuți în anexa nr. 3*), care face parte integrantă

din prezentul decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

București, 17 noiembrie 2009.

Nr. 1.699.

*) Anexele nr. 1—3 se comunică instituțiilor interesate.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 1 la Normele metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri 

și cheltuieli al spitalului public, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății publice nr. 896/2006

Văzând Referatul Direcției generale buget și credite externe nr. 1.587 din 18 noiembrie 2009,

având în vedere prevederile Legii nr. 29/2008 pentru ratificarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Regatul Belgiei,

Republica Cehă, Regatul Danemarcei, Republica Federală Germania, Republica Estonia, Irlanda, Republica Elenă, Regatul

Spaniei, Republica Franceză, Republica Italiană, Republica Cipru, Republica Letonia, Republica Lituania, Marele Ducat al

Luxemburgului, Republica Ungară, Republica Malta, Regatul Țărilor de Jos, Republica Austria, Republica Polonă, Republica

Portugheză, Republica Slovenia, Republica Slovacă, Republica Finlanda, Regatul Suediei, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei

de Nord, Islanda, Principatul Liechtenstein și Regatul Norvegiei, pe de o parte, și Republica Bulgaria și România, pe de altă parte,

privind participarea Republicii Bulgaria și României la Spațiul Economic European și a Acordului dintre România și Regatul

Norvegiei privind un program de cooperare norvegian pentru creștere economică și dezvoltare durabilă în România, semnate la

Bruxelles la 25 iulie 2007, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor

structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul de convergență, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 104/2009 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și ale Ordinului ministrului finanțelor

publice nr. 1.954/2005 pentru aprobarea Clasificației indicatorilor privind finanțele publice,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.718/2008 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

2

Art. I. — Anexa nr. 1 la Normele metodologice pentru

elaborarea bugetului de venituri și cheltuieli al spitalului public,

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății publice nr. 896/2006,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 676 din

7 august 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Unitățile sanitare publice cu paturi, care derulează

proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare, în execuție, vor detalia subdiviziunile de la

cap. 45.10 „Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților

efectuate și prefinanțări” și de la titlul 56.10 „Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare” pe

subcapitole și paragrafe la venituri și, respectiv, pe articole și

alineate la cheltuieli, potrivit Clasificației indicatorilor privind

finanțele publice, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 1.954/2005.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Cristian-Anton Irimie,

secretar de stat

București, 18 noiembrie 2009.

Nr. 1.454.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 n
r. 

1 
la

 n
or

m
el

e 
m

et
od

ol
og

ic
e)

I
N

S
T

I
T

U
Ț

I
A

 
S

A
N

I
T
A

R
Ă

 
P

U
B

L
I
C

Ă

B
U

G
E

T
U

L
 
D

E
 
V

E
N

I
T

U
R

I
 
Ș

I
 
C

H
E

L
T

U
I
E

L
I

p
e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
0
9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 811/27.XI.2009

15



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 811/27.XI.2009 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|435339]

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Zile de 

apariție/

săptămână

Greutate

medie/apariție

(grame)

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 5 50 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 90 1 50 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 215 5 60 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 600 5 15 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 7.200 5 50 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 400 5 25 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 60 1 30 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 — 2.500 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 — 3.500 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica on-line comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 40 100 250 600 1.320 400 1.000 2.500 6.000 13.200

ExpertMO 90 230 580 1.390 3.060 900 2.250 5.630 13.510 29.720

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 110 280 700 1.680 3.700 1.100 2.750 6.880 16.510 36.320


